
NORMAS LEGALES
El Peruano
Lima, sábado 14 de enero de 2012 459231

cuyo contenido se encuentra en el Anexo que forma 
parte integrante de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2º.- Disponer que la Ofi cina General de 
Planeamiento y Presupuesto, a través de la Ofi cina 
de Planeamiento y Gestión Institucional, realice 
el seguimiento y evaluación de los indicadores de 
Desempeño del Ministerio de Salud correspondiente al 
año 2012.

Artículo 3º.- Disponer que la Ofi cina General de 
Comunicaciones publique la presente Resolución 
Ministerial y su respectivo Anexo, en el Portal Electrónico 
del Ministerio de Salud http://www.minsa.gob.pe/
transparencia/dge_normas.asp.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS ALBERTO TEJADA NORIEGA
Ministro de Salud

741207-1

TRANSPORTES Y

COMUNICACIONES

Aprueban el documento “Metas e 
Indicadores de Política Nacional y 
Política Sectorial del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, para el 
año 2012”

RESOLUCIÓN  MINISTERIAL
N° 007-2012-MTC/01

Lima, 12 de enero de 2012

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 26º de la Ley Nº 27783, Ley de Bases 
de la Descentralización, establece como competencia 
exclusiva del Gobierno Nacional, el diseño de políticas 
nacionales y sectoriales;

Que, el Decreto Supremo Nº 027-2007-PCM define 
y establece las Políticas Nacionales de obligatorio 
cumplimiento para las entidades del Gobierno 
Nacional;

Que, el Artículo 3º de la precitada norma establece que 
mediante Resolución Ministerial del sector respectivo, los 
Ministerios publicarán anualmente,  las metas concretas y 
los indicadores de desempeño para evaluar semestralmente 
el cumplimiento de las Políticas Nacionales y Sectoriales 
de su competencia;

Que, el Ministerio de Transportes y Comunicaciones, 
mediante Resolución Ministerial Nº 028-2011-MTC/01 
aprobó el documento “Metas e Indicadores de Política 
Nacional y Política Sectorial del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones para el Año 2011”;

Que, en este contexto, resulta necesario establecer las 
metas y los indicadores de desempeño, correspondientes 
al año 2012, que permitan evaluar el cumplimiento de 
las Políticas Nacionales y Sectoriales del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29370 
- Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones; y Decreto Supremo 
Nº 021-2007-MTC - Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Aprobar el documento “Metas e 
Indicadores de Política Nacional y Política Sectorial del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, para el año 
2012”, que en Anexo forma parte integrante de la presente 
Resolución.

Artículo 2º.- Encargar a la Ofi cina de Atención al 
Ciudadano y Gestión Documental la responsabilidad 
de publicar en el Portal Institucional del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones (www.mintc.gob.pe), en un 

plazo de tres (03) días hábiles, el documento aprobado en 
el artículo anterior.

Regístrese y comuníquese y publíquese.

CARLOS PAREDES RODRÍGUEZ
Ministro de Transportes y Comunicaciones

740833-1

Modifican plan de canalización y 
asignación de frecuencias del servicio 
de radiodifusión por televisión en UHF 
de la localidad de Loreto

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
Nº 1057-2011-MTC/03

Lima, 29 de diciembre de 2011

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 11º de la Ley de Radio y Televisión, 
Ley Nº 28278, concordado con el artículo 6º de su 
Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 005-
2005-MTC, establece que es competencia del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones la administración, 
atribución, asignación, control y en general cuanto 
concierne a la gestión del espectro radioeléctrico atribuido 
al servicio de radiodifusión;

Que, el artículo 7º del precitado Reglamento, dispone 
que toda asignación de frecuencias para el servicio 
de radiodifusión se realiza en base al Plan Nacional 
de Asignación de Frecuencias, el cual comprende los 
Planes de Canalización y de Asignación de Frecuencias 
correspondientes a cada localidad y banda de frecuencias 
atribuidas al servicio de radiodifusión y determina 
las frecuencias técnicamente disponibles; asimismo, 
establece que los Planes de Asignación de Frecuencias 
son aprobados por Resolución Viceministerial; 

Que, el artículo 82º del Reglamento de la Ley de Radio y 
Televisión, señala que excepcionalmente el Ministerio podrá 
disponer la modifi cación de ofi cio de las características 
técnicas autorizadas en caso de cumplimiento de las 
Normas Técnicas del Servicio de radiodifusión y otras 
normas técnicas que emita el Ministerio;

Que, con Resolución Viceministerial Nº 183-2004-
MTC/03 se aprobaron los Planes de Canalización y 
Asignación de Frecuencias del Servicio de Radiodifusión 
por Televisión en UHF, para distintas localidades del 
departamento de Loreto, los mismos que fueron ratifi cados 
mediante Resolución Viceministerial Nº 746-2008-
MTC/03;

Que, de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 4º 
de la Resolución Viceministerial Nº 183-2004-MTC/03, 
ratifi cada mediante Resolución Viceministerial Nº 746-
2008-MTC/03, los Planes de Asignación de Frecuencias 
aprobados pueden modifi carse de ofi cio, a fi n de optimizar 
el uso del espectro radioeléctrico atribuido al servicio de 
radiodifusión;

Que, mediante Resolución Suprema Nº 019-2009-MTC 
se adoptó el estándar ISDB-T (Integrated Services Digital 
Broadcasting Terrestrial) como el sistema de televisión 
digital terrestre para el Perú; 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 150-2010-
MTC/03, se modifi có la Nota P11A del Plan Nacional 
de Atribución de Frecuencias-PNAF atribuyendo para 
televisión digital terrestre las bandas 470-608 MHz y 
614-698 MHz. Asimismo, señala que las frecuencias 
previamente asignadas podrán continuar siendo utilizadas 
para la transmisión analógica. Asimismo, señala que las 
frecuencias previamente asignadas podrán continuar 
siendo utilizadas para la transmisión analógica y los titulares 
de las estaciones analógicas autorizadas previamente en 
la banda 698-746 MHz migrarán pudiendo utilizar para 
la transmisión señales analógicas, sujetos a los plazos y 
condiciones que determine el Ministerio;

Que, la Dirección General de Autorizaciones en 
Telecomunicaciones, mediante Informe Nº 4293-2011-
MTC/28, propone la modifi cación del plan de canalización 
y asignación de frecuencias del servicio de radiodifusión 
por televisión en UHF de la localidad de Iquitos, a fi n 
de incluir los canales disponibles para televisión digital 



NORMAS LEGALES
El Peruano

Lima, sábado 14 de enero de 2012459232

terrestre, indicando que el Ministerio establecerá el 
plazo y las condiciones para el traslado de las plantas de 
transmisión a la zona delimitada por las calles de Atlántida, 
9 de Diciembre, Ramírez Hurtado, Malecón Tarapacá, 
Malecón Maldonado, Pablo Rosell, Mi Perú, Pevas, Manco 
Cápac y Sargento Lores una vez fi nalizada la evaluación 
de las expresiones de interés presentadas;

Que, asimismo, la citada Dirección General señala 
que, en la elaboración de su propuesta, ha observado 
lo dispuesto en las Normas Técnicas del Servicio de 
Radiodifusión aprobadas por Resolución Ministerial Nº 
358-2003-MTC/03, sus modifi catorias y en el Reglamento 
de la Ley de Radio y Televisión; 

De conformidad con la Ley de Radio y Televisión, Ley Nº 
28278; su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 
005-2005-MTC, sus modifi catorias; las Normas Técnicas 
del Servicio de Radiodifusión, aprobadas por Resolución 
Ministerial Nº 358-2003-MTC/03, sus modifi catorias, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 021-2007-MTC; y,

Con la opinión favorable de la Dirección General de 
Autorizaciones en Telecomunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Modifi car el artículo 1° de la Resolución 
Viceministerial Nº 183-2004-MTC/03 y ratifi cada mediante 
Resolución Viceministerial Nº 746-2008-MTC/03, a fi n 
de modifi car el plan de canalización y asignación de 
frecuencias del servicio de radiodifusión por televisión 
en UHF de la localidad de Loreto, incluyendo los canales 
disponibles para televisión digital terrestre, conforme se 
indica a continuación:

Localidad: Iquitos

Plan de Canalización y Asignación de Frecuencias 
Canal Norma  Rango (MHz) Frecuencias (MHz)
15 ISDB-T 476 - 482 Fc: 479+1/7
16 ISDB-T 482 - 488 Fc: 485+1/7
17 ISDB-T 488 - 494 Fc: 491+1/7
18 ISDB-T 494 - 500 Fc: 497+1/7
19 ISDB-T 500 - 506 Fc: 503+1/7
20 ISDB-T 506 - 512 Fc: 509+1/7
21 ISDB-T 512 - 518 Fc: 515+1/7
22 ISDB-T 518 - 524 Fc: 521+1/7
23 ISDB-T 524 - 530 Fc: 527+1/7
24 ISDB-T 530 - 536 Fc: 533+1/7
25 ISDB-T 536 - 542 Fc: 539+1/7
26 ISDB-T 542 - 548 Fc: 545+1/7
27 ISDB-T 548 - 554 Fc: 551+1/7
28 ISDB-T 554 - 560 Fc: 557+1/7
29 ISDB-T 560 - 566 Fc: 563+1/7
30 ISDB-T 566 - 572 Fc: 569+1/7
31 ISDB-T 572 - 578 Fc: 575+1/7
32 ISDB-T 578 - 584 Fc: 581+1/7
33 ISDB-T 584 - 590 Fc: 587+1/7
34 ISDB-T 590 - 596 Fc: 593+1/7
35 ISDB-T 596 - 602 Fc: 599+1/7
36 ISDB-T 602 - 608 Fc: 605+1/7
38 ISDB-T 614 - 620 Fc: 617+1/7
39 ISDB-T 620 - 626 Fc: 623+1/7
40 ISDB-T 626 - 632 Fc: 629+1/7
41 ISDB-T 632 - 638 Fc: 635+1/7
42 ISDB-T 638 - 644 Fc: 641+1/7
43 ISDB-T 644 - 650 Fc: 647+1/7
44 ISDB-T 650 - 656 Fc: 653+1/7
45 ISDB-T 656 - 662 Fc: 659+1/7
46 ISDB-T 662 - 668 Fc: 665+1/7
47 ISDB-T 668 - 674 Fc: 671+1/7
48 ISDB-T 674 - 680 Fc: 677+1/7
49 ISDB-T 680 - 686 Fc: 683+1/7
50 ISDB-T 686 - 692 Fc: 689+1/7
51 ISDB-T 692 - 698 Fc: 695+1/7

Total Canales: 36
Código de Área: 010110000001 (binario)
Fc: Frecuencia Central

Condiciones Técnicas

 Las plantas de transmisión deben ubicarse en la 
zona delimitada por las calles de Atlántida, 9 de Diciembre, 
Ramírez Hurtado, Malecón Tarapacá, Malecón Maldonado, 

Pablo Rosell, Mi Perú, Pevas, Manco Cápac y Sargento 
Lores, previo cumplimiento del marco normativo aplicable, 
fundamentalmente se deberá contar con el permiso 
correspondiente de la Dirección General de Aeronáutica 
Civil.

 Se debe cumplir con las especifi caciones de la 
Máscara Crítica, defi nida en el numeral 7.5.1 (Característica 
de la máscara del espectro de transmisión) de la Norma 
ABTN NBR 15601 

 La máxima e.r.p. para las estaciones de televisión 
digital terrestre (ISDB-T) es de 10 KW.

 La máxima e.r.p. para las estaciones de televisión 
analógica (NTSC-M) es de 20 KW.

Nota:

 De acuerdo a lo establecido en la Nota P11A del 
Plan Nacional de Atribución de Frecuencias –PNAF, los 
canales previamente asignados podrán continuar siendo 
utilizados para la transmisión de señales analógicas y 
el canal asignado en la banda 698-746 MHz (Canal 59) 
deberá migrar pudiendo utilizar para la transmisión señal 
analógica, sujeto al plazo y condiciones que determine el 
Ministerio.

Artículo 2º.- Los titulares de autorizaciones para la 
prestación del servicio de radiodifusión por televisión en 
la banda UHF utilizando tecnología analógica, deberán 
trasladar sus plantas de transmisión a la zona delimitada 
por las calles de Atlántida, 9 de Diciembre, Ramírez 
Hurtado, Malecón Tarapacá, Malecón Maldonado, Pablo 
Rosell, Mi Perú, Pevas, Manco Cápac y Sargento Lores 
en el plazo y condiciones que establezca el Ministerio una 
vez fi nalizada la evaluación de las expresiones de interés 
presentadas.

Artículo 3º.- La Dirección General de Autorizaciones 
en Telecomunicaciones es la dependencia responsable de 
la observancia de las condiciones técnicas previstas en los 
Planes de Asignación de Frecuencias aprobados. En tal 
sentido, en la evaluación de las solicitudes de autorización 
y de modifi cación de características técnicas observará su 
estricto cumplimiento.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RAÚL PÉREZ-REYES ESPEJO
Viceministro de Comunicaciones

740588-1

Otorgan autorización a persona natural 
para prestar servicio de radiodifusión 
sonora comercial en FM en la localidad 
de Chincheros, departamento de 
Apurímac

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
Nº 0006-2012-MTC/03

Lima, 2 de enero de 2012

VISTO, el Expediente Nº 2010-047689 presentado 
por la señora MARÍA LUZ OLARTE LIMA, sobre 
otorgamiento de autorización para la prestación del 
servicio de radiodifusión sonora comercial en Frecuencia 
Modulada (FM) en el distrito de Anco - Huallo, provincia de 
Chincheros, departamento de Apurímac;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 14° de la Ley de Radio y Televisión – 
Ley Nº 28278, establece que para la prestación del servicio 
de radiodifusión, en cualquiera de sus modalidades, se 
requiere contar con autorización, la cual se otorga por 
Resolución del Viceministro de Comunicaciones, según lo 
previsto en el artículo 19º del Reglamento de la Ley de 
Radio y Televisión, aprobado mediante Decreto Supremo 
Nº 005-2005-MTC;

Que, asimismo el artículo 14º de la Ley de Radio y 
Televisión indica que la autorización es la facultad que 
otorga el Estado a personas naturales o jurídicas para 
establecer un servicio de radiodifusión. Además, el citado 
artículo señala que la instalación de equipos en una 


